
Estado da Bahia 
Prefeitura de Valente 
Gabinete do Prefeito 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro - Fone (75) 3263-2222 

CNPJ nº 13.845.896/0001-51  – CEP – 48.890-000 

 

DECRETO N.º 258,                                                                          de 07 de abril de 2017. 
 
 

Nomear os membros do Conselho 

Municipal de Meio Ambiente, para o biênio 

2017/2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENTE, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto 093, de 01 de julho de 2011, que 

“Dispõe sobre a homologação do Regimento do Conselho Municipal de Meio Ambiente – 

CMMA,  

 

RESOLVE: 

                       

Art. 1º. NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente – 

CMMA, para o biênio 2017/2019, conforme abaixo: 
 

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

TITULARES: 

 GRAZIA OLIVEIRA SANTOS – Secretaria Mun. de Desenvolvimento 

Econômico, Agricultura e Meio Ambiente; 

 MIRIAN SANTANA DE OLIVEIRA - Secretaria Mun. de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer; 

 ALEXANDRE COSTA DE OLIVEIRA – Secretaria Municipal de Saúde; 

 VERBENIA MARKLEY GUIMARÃES – Colégio Estadual Wilson Lins. 

 

SUPLENTES: 

 MARIELLA ARAÚJO RIOS OLIVEIRA – Secretaria Mun. de 

Desenvolvimento Econômico, Agricultura e Meio Ambiente; 

 URÂNIA RODRIGUES MAGALHÃES - Secretaria Mun. de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer; 

 ROSIMERE DA SILVA SANTANA – Secretaria Municipal de Saúde; 

ELIADE DA CUNHA GUIMARÃES – Colégio Estadual Wilson Lins. 

 

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 

TITULARES: 

 GLAIBSON SANTOS OLIVEIRA – SISEV; 

 IVONE GONÇALVES DE OLIVEIRA – SINDICATO RURAL; 

 MIRANI SANTOS CUNHA – IGREJA CATÓLICA; 

 JOÃO MILTON REIS DOS SANTOS - IDRSISAL 

 

SUPLENTES: 

 MABEL MOTA DOS SANTOS ALMEIDA – SISEV; 

 LUIZ DELFINO MOTA LOPES – SINDICATO RURAL; 

 MARIA RITA ALVES FERREIRA DA SILVA – IGREJA CATÓLICA; 

 GERSON DOS SANTOS - IDRSISAL 



Estado da Bahia 
Prefeitura de Valente 
Gabinete do Prefeito 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro - Fone (75) 3263-2222 

CNPJ nº 13.845.896/0001-51  – CEP – 48.890-000 

 

 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 07 de abril de 2017. 

 

 Marcos Adriano de Oliveira Araújo 

  Prefeito 
 

 

 

 

 

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

 

_____________________________ 

                     Prefeito 

 

 

 

 

Certifico para os devidos fins, que o presente Decreto foi 

publicado no mural do átrio da Prefeitura, nesta data. 

Valente-Bahia, 07 de abril de 2017. 

 

 

        Gabriel Oliveira Mota  

           Chefe de Gabinete 


